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«Kvinner, fred og sikkerhet» i FNs sikkerhetsråd:  
Norsk innsats og statusbygging
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Sammendrag
Da Norge gikk ut av Sikkerhetsrådet 31. desember 2022, hadde landet lagt 
bak seg to år med det som av observatører blir beskrevet som en «diplomatisk 
bragd». Til tross for pandemi og et svært vanskelig samarbeidsklima mellom 
vetomaktene, klarte Norge sammen med andre valgte medlemmer å bygge alli-
anser, forhandle og manøvrere. Norge gjorde seg særlig bemerket i FN-miljøet 
i New York med å iverksette en rekke tiltak for å styrke Sikkerhetsrådets arbeid 
på temaområdet «kvinner, fred og sikkerhet» (KFS). Gjennom systematisk og 
målrettet arbeid bidro blant annet Norge til å øke andelen kvinner som holder 
orienteringer for Sikkerhetsrådet, og å styrke operasjonaliseringen av tidligere 
forpliktelser på kvinners rettigheter og deltakelse i FNs operative virksomhet. 
Denne arbeidsmetodikken bidro ikke bare til å effektivisere Sikkerhetsrådets 
arbeid med KFS, men også til å styrke Norges internasjonale status som fore-
gangsland på dette temaområdet. 

Nøkkelord: kvinner • fred og sikkerhet (KFS) • FNs sikkerhetsråd • norsk 
utenrikspolitikk • diplomati

Innledning

17. januar 2023 møtte utenriksminister Anniken Huitfeldt i Stortinget for å redegjøre 
for Norges nylig avsluttede medlemskap i FNs sikkerhetsråd for perioden 2021–
2022 (Regjeringen, 2023). Norge hadde lagt bak seg to år med det FN-ambassadør 
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Mona Juul har beskrevet som «en diplomatisk kraftanstrengelse» (Gravdal, 2022). 
Av enkelte observatører i det internasjonale miljøet ble Norges innsats også omtalt 
som en «diplomatisk prestasjon» (Gowan, 2023). Norge kom inn i Sikkerhetsrådet 
i en periode preget av pandemi og nedstengning, og svært vanskelige samarbeids-
forhold mellom veto-maktene. Polariseringen ble ytterligere forsterket av Russlands 
angrepskrig på Ukraina i februar 2022. Til tross for denne situasjonen skulle det like-
vel vise seg at det var betydelig handlingsrom for valgte medlemmer som Norge, til 
å bygge allianser, forhandle og manøvrere. Dette resulterte blant annet i at 89,5 pro-
sent av resolusjonsforslagene som ble lagt frem i 2022 ble vedtatt (Steube, 2023). 
Rådet var kanskje polarisert, men ikke paralysert (Gravdal, 2022; Haugevik et al., 
2021; Haugevik & Schia, 2023). Norge spilte blant annet en viktig rolle i å forhandle 
korridorer for humanitær bistand inn til Syria og sikre fornyelse av mandater for et 
stort antall FN-operasjoner. Mindre kjent er den betydelige innsatsen Norge la ned i 
å styrke Sikkerhetsrådets arbeid på temaområdet «kvinner, fred og sikkerhet» (KFS). 
For å oppnå resultater la Norge særlig vekt på å bygge allianser med de andre valgte 
medlemmene til Sikkerhetsrådet (E10) og å samarbeide med sivilsamfunnsorganisa-
sjoner. Denne arbeidsmetodikken var inspirert blant annet av Sveriges erfaringer fra 
Sikkerhetsrådet i perioden 2017–2018 (Olsson et al., 2021).

Da Norge sommeren 2020 ble valgt inn i FNs sikkerhetsråd for perioden 2021–
2022, sto jubelen i taket i Utenriksdepartementet. Flere år med intensiv kampanje-
virksomhet hadde blitt kronet med seier. Kampen om en plass i Sikkerhetsrådet hadde 
vært særlig sterk i Norges valggruppe, der Norge konkurrerte mot Canada og Irland 
om to plasser. Mye sto derfor på spill. Det var 20 år siden Norge sist hadde hatt plass 
i Sikkerhetsrådet, og det ville fort bli 20 år til neste mulighet ville by seg. Med slag-
ordet «Consistent partner, common future» kjørte Norge en valgkamp preget av stor 
selvtillit (Espevik, 2022), der man vektla Norges lange historikk på å støtte opp om 
FN og multilateralt samarbeid både politisk og finansielt (Utenriksdepartementet, 
2018). Norge ble valgt inn på et program med fire tematiske hovedprioriteringer: 
fredsdiplomati; kvinners deltakelse i fredsprosesser; beskyttelse av sivile (inkludert 
barn); klima og konflikt (Regjeringen, 2020). 

Norsk medlemskap i Sikkerhetsrådet hadde bred tverrpolitisk støtte. Enkelte 
kritiske røster stilte spørsmålstegn ved hva Norge hadde i Sikkerhetsrådet å gjøre. 
Det ble reist tvil om hva et lite land kunne klare å få til – om noe i det hele tatt – i 
et råd som allerede var preget av store samarbeidsproblemer. I en slik situasjon ville 
Norge fort kunne havne i et uheldig krysspress mellom stormaktene og bli tvunget til 
å ta standpunkt i betente saker eller bli handlingslammet (Gjerstad, 2019; Gravdal, 
2020b; Langford & Moss, 2020). Det ble også stilt spørsmålstegn ved ressursbruken 
knyttet til selve kampanjen (Utenriksdepartementet, 2020). Den generelle holdnin-
gen i det politiske miljøet var imidlertid at dette var noe Norge burde gjøre. Både for å 
bidra til å opprettholde og styrke folkeretten, som er i småstaters egeninteresse, og for 
å vise at Norge gjennom byrdefordeling er et ansvarlig medlem av FN (Frydenlund, 
1966). For en småstat som Norge vil også verdien av å bygge internasjonal status 
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og innflytelse gjennom medlemskap i et organ som Sikkerhetsrådet være potensielt 
stor (de Carvalho & Neumann, 2015). Det vil kunne gi en mulighet til å sette egne 
nasjonale interesser på dagsorden, og å vise seg frem som en nyttig og interessant 
partner overfor stormaktene. 

Norge hadde allerede betydelig internasjonal status på flere av de tematiske 
hovedprioriteringene, ikke minst på fredsdiplomati (de Carvalho & Lie, 2015; 
Neumann, 2011; Nissen, 2015; Taulbee et al., 2014). Norge hadde også siden tidlig 
på 2000-tallet etablert et internasjonalt omdømme som foregangsland på «kvinner, 
fred og sikkerhet» (KFS), både i FN-kretser, vis-a-vis andre stater og i sivilsamfunns-
miljøene. Dette har kommet til uttrykk normativt (blant annet ved å støtte alle sik-
kerhetsrådsresolusjoner på KFS), politisk (blant annet ved å være et av de første 
landene til å vedta en nasjonal handlingsplan for KFS)1 og økonomisk (ved å støtte 
opp om en rekke ulike program og initiativ gjennom både multilaterale og bilaterale 
kanaler og til kvinneorganisasjoner (Norad, 2022; Skjelsbæk & Tryggestad, 2019).2 
Ved å gjøre «kvinners deltakelse i fredsprosesser» til tematisk prioritet i rådsperio-
den, ble Norges allerede etablerte status på både fredsengasjement og KFS koblet 
sammen – en prosess som allerede hadde pågått noen år (Salvesen & Nylander, 
2017; Skjelsbæk & Tryggestad, 2020) – og ytterligere forsterket. 

Med utgangspunkt i de ambisjoner Norge selv skisserte med hensyn til målopp-
nåelse på KFS for sikkerhetsrådsperioden, ser denne artikkelen nærmere på hva Norge 
konkret initierte og fikk gjennomført på dette spesifikke temaområdet.3 Artikkelen 
bygger på foreliggende egenrapportering fra UD, samt ulike andre typer offentlige 
dokumenter, avisartikler og akademiske publikasjoner. Samtaler og intervju forfat-
teren har gjennomført med diplomater, sivilsamfunnsrepresentanter og observatører 
(primært i New York) gjennom toårsperioden utgjør også en viktig kilde til data. 

«Kvinner, fred og sikkerhet» i Sikkerhetsrådet 

KFS kom for første gang på Sikkerhetsrådets formelle dagsordenen i oktober 2000, 
da resolusjon 1325 om kvinner, fred og sikkerhet ble vedtatt (UN Security Council, S/
RES 1325 2000). Resolusjonen anerkjente kvinners viktige roller i konfliktforebyg-
ging, konfliktløsning og fredsbygging. Resolusjonen forpliktet også Sikkerhetsrådet 
og FNs medlemsland til å arbeide aktivt for å øke kvinners deltakelse i alle spørsmål 

1 Da Norge i mars 2006 lanserte sin første nasjonale handlingsplan for «kvinner, fred og sikkerhet», 
var det som det andre landet i verden (bare slått av Danmark i 2005). Norge er i mai 2023 i ferd 
med å utarbeide sin femte nasjonale handlingsplan, som skal lanseres høsten 2023. 
2 Se også Women, Peace and Security Index, der Norge har blitt rangert blant topp tre på alle de tre 
utgavene av indeksen som har blitt publisert siden 2017. Norge ble rangert som nummer en på den 
foreløpig siste indeksen fra 2021/2022 (https://giwps.georgetown.edu/the-index/). 
3 Analysen er foreløpig. I skrivende stund (våren 2023) har det gått for kort tid siden Norge gikk 
ut av Sikkerhetsrådet til at det har vært mulig å gjennomføre en dyptpløyende og systematisk gjen-
nomgang og analyse av hele toårsperioden under ett. 
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som har med internasjonal fred og sikkerhet å gjøre. Videre ber resolusjonen FNs 
medlemsland og FN-systemet om å anvende kjønnsperspektiv i konfliktanalyse, 
konflikthåndtering og fredsbygging. Siden 2000 har ytterligere ni resolusjoner blitt 
vedtatt, og til sammen utgjør nå disse ti resolusjonene et veletablert normativt ram-
meverk for arbeidet i Sikkerhetsrådet (og FN for øvrig). Gjennom de to første tiårene 
hadde oppslutningen om KFS en tilnærmet lineær utvikling, der et jevnt økende 
antall FN-medlemsland bidro til å styrke det normative rammeverket blant annet 
ved å vedta nasjonale handlingsplaner.4 De årlige debattene i oktober satte stadig nye 
rekorder i antall innlegg holdt av medlemsland, og oppfølgings resolusjonene ble ved-
tatt enstemmig. De siste årene har imidlertid temaområdet blitt mer omdiskutert og 
politisert, og motkreftene til deler av agendaen har blitt mer uttalte.5 I 2019 opplevde 
man for første gang at det i forbindelse med forhandlinger rundt KFS-resolusjoner 
både ble truet med veto og at resolusjoner ble vedtatt uten enstemmighet. Da Norge 
gikk inn i Sikkerhetsrådet i januar 2021 fikk man derfor raskt erfare at det generelt 
dårlige samarbeidsklimaet også hadde smittet over på KFS-området. Et viktig mål 
for Norge ble derfor å bruke medlemskapsperioden til å demme opp for de fremvok-
sende motkreftene, og forsøke å forhindre tilbakeslag for det som allerede var opp-
nådd på KFS-området (Stai & Tryggestad, 2022). For å oppnå dette målet ble det 
allerede under kampanjen gjort klart at Norge ikke ville jobbe for nye resolusjoner 
på KFS, men heller arbeide for å gjennomføre de vedtak som Sikkerhetsrådet alle-
rede hadde forpliktet seg til. Norge ønsket å integrere KFS i alt av Sikkerhetsrådets 
aktiviteter og arbeidsmetoder, men var særlig opptatt av å integrere mer forpliktende 
språk på KFS i forhandlinger om mandatfornyelser for FNs operative virksomhet på 
bakken. Man anså det som viktig å bevege Sikkerhetsrådet fra ord til handling. 

Norsk innsats på KFS i rådsperioden 2021–2022

Det finnes ulike måter et medlemsland i Sikkerhetsrådet kan forsøke å fremme sine 
prioriterte temaområder på. Man kan blant annet forsøke å bli «pennefører» (saksan-
svarlig) for området; man kan fremme temaområder gjennom komitelederskap; man 
kan foreslå at temaene blir diskutert i formelle møter; man kan aktivt arbeide for at 
det vedtas resolusjoner eller presidentuttalelser på temaet; man kan løfte temaer opp 
som «signatur-arrangement» under presidentskapsmåneden; eller man kan arrangere 
uformelle møter og høringer på temaet (også kjent som «Arria formula»-møter).  
I løpet av de to årene i Sikkerhetsrådet benyttet Norge seg av alle disse måtene å 
operere på for å fremme KFS-agendaen.

4 Per februar 2023 har 105 av FNs medlemsland vedtatt nasjonale handlingsplaner. For en oversikt 
se http://1325naps.peacewomen.org. I tillegg har en rekke regionale organisasjoner vedtatt egne 
handlingsplaner. 
5 Motkreftene har vært særlig uttalte på de delene av KFS-området som går på kvinners seksuelle 
og reproduktive helse og rettigheter i konfliktsituasjoner. 

http://1325naps.peacewomen.org
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I regjeringens foreløpige egenrapportering (Regjeringen, 2023) trekkes det frem 
at Norge generelt var en tydelig stemme og sterk forsvarer av folkeretten. Det vises 
blant annet til at ambassadør Mona Juul var den første til å fordømme Russlands 
angrep på Ukraina i et formelt rådsmøte. Når det gjelder KFS mer spesifikt blir det 
lagt stor vekt på Norges målrettede arbeid, særlig med å styrke kvinners rett til delta-
kelse (inkludert i fredsprosesser); det å sikre bred støtte blant rådets medlemmer for 
iverksettelse av allerede vedtatte forpliktelser (gjennom tidligere resolusjonsvedtak) 
heller enn å arbeide for nye resolusjoner; og det å sikre språk og konkrete forpliktel-
ser på KFS i ulike typer rådsvedtak, særlig i mandat for fredsoperasjoner og politiske 
oppdrag. Representanter for sivilsamfunnsorganisasjoner og observatører i New York 
bekrefter at Norge spilte en slik systematisk og målrettet rolle (Security Council 
Report, 2022a og 2022b, samt forfatters egne intervjuer og samtaler). Hvordan tok 
så dette målrettede arbeidet form?

Forpliktende avtaler 
På grunn av den internasjonale statusen Norge allerede hadde på KFS, forventet 
mange observatører at Norge også ville ta eierskap til denne agendaen i Sikkerhets-
rådet ved å bli pennefører. Det skulle imidlertid vise seg at flere land ønsket seg 
denne rollen, og Irland og Mexico endte opp med delt ansvar for KFS. Irland, Kenya 
og Mexico etablerte så i august 2021 det de kalte en «president-trio for kvinner, 
fred og sikkerhet», og lanserte «The Statement of Shared Commitments» (Security 
Council Report 2022a og S/2022/91). Gjennom denne forpliktet de seg til å gi KFS 
«topp-prioritet» i sine respektive presidentskapsmåneder, henholdsvis september, 
oktober og november 2021 (Department of Foreign Affairs Ireland, 2021). Noen 
måneder senere, i desember, lanserte imidlertid Norge og Niger, sammen med inn-
kommende medlemmer (for perioden 2022–2023) Albania og De forente arabiske 
emirater, et revidert «Statement of Shared Commitments on WPS» (Norway to the 
UN, 2022). Denne bygde på det opprinnelige «trio-initiativet», men hadde en bre-
dere tilnærming. Målet var å formulere forpliktelsene på en slik måte at et hvilket 
som helst medlemsland i Sikkerhetsrådet kunne stille seg bak. Det nye dokumentet 
skulle ikke målbære spesifikke medlemmers egne nasjonale interesser. Slik ville man 
forsøke å sikre at «Statement of Commitments» kunne leve videre etter at sentrale 
KFS-støttespillere som Norge hadde gått ut av rådet (Security Council Report, 
2022b). Det var Norge som initierte og ledet forhandlingene omkring dette nye 
dokumentet, som etter hvert skulle få tilslutning fra enda flere av medlemslandene 
(inkludert veto-maktene Frankrike og Storbritannia).6

Hva var det så medlemslandene forpliktet seg til? Først og fremst hand-
let det om å få på plass en mer systematisk tilnærming til arbeidet med KFS i 
Sikkerhetsrådet. Et tiltak var å øke andelen kvinner blant de som inviteres til å holde 

6 Disse åtte landene var Albania, Brasil, De forente arabiske emirater, Frankrike, Gabon, Niger, 
Norge og Storbritannia. 
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orienteringer (såkalte «briefers») i Sikkerhetsrådet, både fra FN-systemet og fra sivil-
samfunns-organisasjoner. Dernest forpliktet man seg til å etterspørre orienterin-
ger og konfliktanalyser som eksplisitt integrerte kjønnsperspektiv. Målet var å øke 
bevisstheten omkring hvordan konflikter rammer kvinner og menn, jenter og gutter 
ulikt, og hvilke konsekvenser dette bør få for utforming av mandater og uttalelser 
fra Sikkerhetsrådet. Disse omforente forpliktelsene til å løfte KFS opp og frem i 
forbindelse med presidentskapene signaliserte noe nytt i form av en mer systematisk 
tilnærming til arbeidet med å gjennomføre KFS. Mens KFS tidligere hadde blitt 
løftet opp av enkeltstående medlemsland, med varierende grad av engasjement og 
tyngde – og kanskje bare en gang eller to per år – fikk man nå et mer gjennomgå-
ende fokus på KFS som strakk seg over lengre perioder. KFS ble løftet opp mer 
eller mindre hver måned både gjennom egne temamøter og som en integrert del av 
andre tematiske diskusjoner eller konkrete konfliktsituasjoner. Dette medførte at det 
i 2022 ble satt rekord i antall formelle møter med KFS som tema (Security Council 
Report, 2022b), siden temaområdet for første gang kom på Sikkerhetsrådets agenda 
i oktober 2000. Denne mer systematiske tilnærmingen til KFS har også medført at 
språk har blitt bedre integrert i alle typer resolusjoner og president-uttalelser. 

At Sikkerhetsrådets medlemmer inngikk denne typen forpliktelser har vist seg å 
gjøre en forskjell i praksis. Det er særlig merkbart når vi ser på hvem som ble invitert til å 
holde innlegg for rådsmedlemmene i perioden 2021–2022. Her var økningen i kvinne-
lige sivilsamfunnsinnledere markant. I 2021 utgjorde kvinnelige innledere i president-
skapsmånedene til «KFS-trioen» hele 49 prosent av totalen for hele året (Trio letter,  
S/2022/91), en total som var på 61 kvinnelige innleder, ifølge generalsekretærens rap-
port (UN Secretary-General, 2022). Dette var en vesentlig økning fra 2020, da kun 28 
kvinnelige sivilsamfunnsrepresentanter innledet for Sikkerhetsrådet. Dette lave tallet 
blir imidlertid tilskrevet pandemien (Security Council Report, 2022b). I 2022 fort-
satte den positive utviklingen, blant annet ved at Norge invitere hele 11 kvinnelige 
sivilsamfunnsrepresentanter til å holde innlegg under presidentskapsmåneden i januar 
(Regjeringen, 2023; Security Council Report, 2022b).7

Ifølge Security Council Report (2022a) har likevel oppfølgingen av KFS-
forpliktelsene vært svært ujevn medlemslandene imellom. De fleste av landene som 
har signert «Shared Commitments» har i liten grad fått system på plass for oppføl-
ging av de råd og innspill de har fått fra eksperter og sivilsamfunnsrepresentanter 
som holdt innlegg i Sikkerhetsrådet. 

Alliansebygging
«Shared Commitments» har likevel en styrke i at det har blitt foreslått av de valgte 
medlemmene, som et felles initiativ fra land med ulik regional tilknytning. Dette gjør 
det vanskeligere for motstanderne av KFS å anklage agendaen for å være «vestlig». 

7 For mer omkring trender og utviklingstrekk på kvinnelige innledere i Sikkerhetsrådet se Obermeier 
og Olsson (2022). 
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Det at initiativet etter hvert har fått oppslutning fra majoriteten av Sikkerhetsrådets 
medlemmer (inkludert to av fem veto-makter), har også bidratt til å styrke arbeidet 
med KFS. Prosessen rundt «Shared Commitments» er et godt eksempel på Norges 
arbeidsmetodikk som rådsmedlem. De la stor vekt på dialog og alliansebygging, sær-
lig opp mot de andre valgte medlemmene i Sikkerhetsrådet. Men det ble også tenkt 
fremover, ved å etablere dialog med innkommende valgte rådsmedlemmer, slik at 
også disse signerte på «Shared Commitments».8 I en situasjon der samarbeidet i 
Sikkerhetsrådet ellers var vanskelig, ble denne måten å arbeide på sett på som et 
effektivt alternativ til de mer tradisjonelle arbeidsmetodene. 

Fra sitt fredsengasjement har Norge lang tradisjon for å bygge allianser og 
samarbeide tett med sivilsamfunnsorganisasjoner (Neumann, 2011; Nissen, 2015). 
Denne erfaringen tok de også med seg inn i Sikkerhetsrådet og arbeidet med KFS, 
både for å styrke åpenheten og kvaliteten på rådets KFS-innsats. Norge fulgte blant 
annet kvinneorganisasjonenes råd om å fokusere på implementering av det som alle-
rede finnes av forpliktende vedtak på KFS, heller enn å gå for nye resolusjoner. 
Norge søkte også råd og innspill fra kvinneorganisasjoner når konkret politikk skulle 
utformes eller tekst forhandles på KFS i forbindelse med mandatfornyelser for ulike 
FN-operasjoner. Dette var særlig viktig i forbindelse med forhandlingene om man-
datfornyelse for FN-operasjonen i Afghanistan (UNAMA), en konfliktsituasjon som 
Norge var pennefører for i Sikkerhetsrådet. 

Norge har blitt fremhevet som et av de landene som har arbeidet mest systema-
tisk med å følge opp saker og bekymringer som har blitt spilt inn fra sivilsamfunnsre-
presentanter til rådet. Dette har blitt gjort på flere måter. Som forberedelse til ulike 
møter i Norges presidentskapsmåned ble tidligere innlegg holdt av sivilsamfunns-
representanter samlet sammen og delt med relevante innledere fra FN-systemet. 
Disse ble oppfordret til å reflektere over forslagene fra sivilsamfunnsorganisasjonene 
og vurdere hvilke råd og innspill som eventuelt kunne være særlig aktuelle å ta med 
videre (Security Council Report, 2022b, s. 15, og samtaler med norske diplomater). 
I forkant av de ulike møtene delte også Norge hovedpunkter fra sivilsamfunnsorgani-
sasjonene med medlemmene i Sikkerhetsrådet, for å legge til rette for en best mulig 
informert diskusjon. Norge organiserte også jevnlig uformelle ekspertmøter i forkant 
av mer formelle møter i Sikkerhetsrådet, der sivilsamfunnsrepresentanter fikk møte 
representanter fra rådets medlemsland og fra FN-systemet. 

Videre fikk Norge hjelp fra flere sivilsamfunnsorganisasjoner til å identifisere kvin-
ner fra konfliktområder som kunne holde orienteringer for Sikkerhetsrådet på aktuelle 
temaer eller konfliktsituasjoner. Denne typen orienteringer fant sted både digitalt og 
fysisk i New York. Som nevnt over kunne man i den perioden Norge satt i Sikkerhets-
rådet registrere en vesentlig økning i antallet kvinner som holdt denne typen oriente-
ringer. Norge var et av landene som gikk i bresjen for å få dette til, men opplevde en 

8 Informasjon fra samtaler / uformelle intervju med diplomater ved Norges delegasjon til FN på 
nyåret 2023. 
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betydelig konkurranse også fra andre valgte medlemmer – særlig Irland og Albania. 
Mens Irland hadde rekorden med 16 kvinnelige «briefers» i sin presidentskapsmå-
ned (september 2020), inviterte Albania 13 (juni 2022) og Norge 11 (januar 2022).  
I Norges presidentskapsmåned utgjorde kvinneandelen halvparten av de som totalt 
sett holdt orienteringer for Sikkerhetsrådet, i både formelle og uformelle møter.

Signaturarrangement under presidentskapet 
Det å gi kvinner direkte berørt av krig og konflikt en plattform og en stemme ved å 
invitere dem til både formelle og uformelle rådsmøter, var altså en viktig satsing for 
Norge. Men Norge arbeidet også systematisk med å styrke kvinnelige fredsbyggere 
og menneskerettighetsforkjemperes posisjon og rettigheter gjennom andre virke-
midler. I forbindelse med Norges presidentskapsmåned i januar 2022 gjennomførte 
Norge et såkalt «signaturarrangement» på ministernivå med fokus på bekjempelse 
av vold og trusler mot kvinnelige fredsbyggere og menneskerettighetsforkjempere. 
Vold og ulike former for represalier mot denne gruppen kvinner er et økende globalt 
problem som vekker stor bekymring (Kishi & Olsson, 2022). Vold og represalier mot 
kvinner som har holdt orienteringer for Sikkerhetsrådet er også økende. Ved å gjøre 
dette temaet til et signaturarrangement, ble det også for første gang satt formelt på 
Sikkerhetsrådets dagsorden. Dermed ble rådets medlemmer tvunget til å forholde 
seg til det på en annen måte enn tidligere. Møtet ble også brukt som en anled-
ning til å forsøke å påvirke og komme med innspill til Generalsekretærens årlige 
progresjonsrapport til Sikkerhetsrådet på KFS. Denne rapporten danner grunnla-
get for den årlige, åpne Sikkerhetsråd-debatten på KFS. Norge lyktes med denne 
strategien, for temaet ble gjenstand for et eget kapittel i rapporten (UN Secretary-
General, S/2022/740). Ifølge Security Council Report (2022b) er dette et eksempel 
på hvordan medlemslandene i rådet kan arbeide på forskjellige måter for å sikre mer 
langsiktig engasjement omkring ulike temaområder. Særlig i en tid da samarbeidsre-
lasjonene i Sikkerhetsrådet er vanskelige. 

Oppsummerende refleksjoner 

Hvilke spor – om noen – har Norge etterlatt seg på KFS-området etter sine to år i 
Sikkerhetsrådet? Ble målet om å demme opp for motkreftene nådd? De landene som 
sammen med Norge var mest aktive i å promotere KFS i årene 2021–2022 – Irland, 
Kenya og Mexico – har nå alle forlatt Sikkerhetsrådet. De valgte medlemmene for 
perioden 2023–2024 – blant annet Equador, Malta og Sveits – har ingen spesielt 
prominent historikk å vise til på KFS i sin utenrikspolitikk. Likevel, alle tre har sig-
nert på «Shared Commitments» og både Malta og Sveits har allerede fulgt opp for-
pliktelsene med å sette KFS på dagsorden i sine respektive presidentskapsmåneder 
(februar og mai 2023). Vi ser altså at Norge har vært med på å bygge en kultur og 
en arbeidsmetodikk i Sikkerhetsrådet som de nye medlemmene kan bygge videre på. 
Som nevnt innledningsvis er dette en arbeidsmetodikk som er inspirert av Sveriges 
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periode i Sikkerhetsrådet et par år før Norge ble valgt inn. Ved å bygge videre på 
Sveriges erfaringer fra Sikkerhetsrådet har Norge bidratt til å konsolidere nye måter 
å gjennomføre KFS-forpliktelsene på, til tross for det ellers vanskelige samarbeids-
klimaet i rådet. 

Norges arbeidsmetodikk gikk ut på å skape forståelse for at man oppnår mer 
ved å arbeide langsiktig og systematisk med å gjennomføre vedtatte forpliktelser, 
heller enn å søke kortsiktig vinning gjennom høgprofilerte, nye resolusjonsvedtak og 
«vanity projects». Erfaringene fra 2019 og 2020, da valgte medlemsland som Tyskland 
og Sør-Afrika ønsket å markere seg på KFS, viste at forhandlinger omkring nye reso-
lusjoner var både vanskelige og splittende. Norge ville ikke bidra til, eller risikere å 
åpne opp for, ytterligere konflikter og tilbakeslag for det som allerede hadde blitt 
oppnådd i tidligere resolusjonsvedtak. Denne tilnærmingen hadde også bred støtte i 
sivilsamfunnsorganisasjonene som er engasjert i KFS (NGO Working Group, 2019).

Norges arbeidsmetodikk og det som ble oppnådd på KFS-området i løpet av 
sikkerhetsrådsperioden skapte ikke de store overskriftene. I en tid med til dels omfat-
tende tilbakeslag mot kvinners rettigheter og likestilling verden over – og særlig i 
freds- og konfliktspørsmål – har Norges innsats på KFS-området likevel vært viktig 
og blitt lagt merke til både i FN-systemet og i den brede transnasjonale kvinnebe-
vegelsen. Norge har ikke bare bidratt til å styrke det normative rammeverket på 
KFS ved å mobilisere flere statlige støttespillere, men også bidratt til en mer effektiv 
gjennomføring av agendaen i FNs operative virksomhet. På denne måten har Norge 
gjennom sitt medlemskap i Sikkerhetsrådet også bidratt til å ytterligere styrke lan-
dets internasjonale status som en ledende aktør på KFS. 
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Abstract in English
“Women, Peace and Security” in the UN Security Council: 

Norwegian Efforts and Status-building
When Norway left the UN Security Council on 31 December 2022, obser-
vers described Norway’s two years on the Council as a “diplomatic feat”. 
Despite the pandemic and a very hostile diplomatic climate between the veto 
powers, Norway, together with other elected members, managed to build alli-
ances, negotiate and maneuver. Within the UN system and in the diplomatic 
community in New York, Norway was acknowledged in particular for initia-
ting a number of measures to strengthen the UN Security Council’s work on 
“Women, Peace and Security” (WPS). By working systematically and targeted, 
Norway contributed, among other things, to increasing the number of women 
briefers to the Council, and to strengthening the operationalization of pre-
vious commitments on WPS in the UN’s operational activities. Not only did 
the Norwegian way of operating help streamline the UN Security Council’s 
work on WPS, it also contributed to strengthen Norway’s international status 
as a leading country in this thematic area.
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